Tiene da 500 barche che portano grano e vino à Corfu, al Zante, Cefalonia et altre parte.

De tutte l'intrade che tengono li cristiani et robbe comestibile pagano, de ogni quindici due, al Turco.

Le meglio intrade et luoghi sono de Turchi quali sono franchi.

La peschera et salina se affittava da 500 ducati l'anni: ma quando entri in mano de cristiani valerà più di venti milia ducati l'anno.

La terra firme tiene intrade infinitissime.

Li Turchi che stanno dentro à Santa Maura teneranno più di due milioni de oro, gioie, argento e mobili.

Per scerocco nel porto le galere et vascelli non potranno con loro artiglierie danneggiare il castello, ne il castello danneggiare alli vascelli.

Per maestrale vi è fondo, et li vascelli potranno andare sino sotto la fortezza del castello senza ricever danno nessuno.

Per maestrale, in un luoco detto Frin, tre miglia di distantia da Santa Maura, dove si può desembarcar le gente et caminar al istesso

punto con gran silentio, in arrivando subito si potrà dar una scalata al castello, et quello guadagnato è guadagnata la città et terra firme; et allora, guadagnato il castello, si può tagliar il ponte di terra firme, a ciò non passi il soccorso; et tagliar il ponte non si può prima di guadagnar il castello; et quello una volta guadagnato, non basterà tutta la potentia del nemico restaurarla, et si potrà mantener liberamente.

L'altezza delle muraglie della fortezza sarà da sette e otto passi; e, benchè sia misurato predetta altezza, ponremo nove in più con l'altezza delli torrioni.

Li torrioni sono setti, dove vi sono le guardie.

Un torrione dal altro tenera distantia un tiro di pietra con mano uno dal altro.

Per guadagnar detta isola con facilità, sarà il più accertato dar una scalata, como si è detto, al improvviso, perche guadagnato la fortezza, si taglierà il ponte et si starà securissimo; et si può sustentare per sempre con fortificar, come si dirà. Solo è bisogno la volontà Dio, della Maestà Cattolica del re di Spagna come potentissimo, la benedictione di sua Santità, agiuto della cristianità, et del Ordine della Militia Cristiana sotto il titolo di Nostro Signore et di san Michele arcangelo per tener effetto detta impresa.

Offere detto Stasio Marino la sua persona nella detta occasione.

Le case della città tutte sono più superiore delle muraglie del castello; et essendone padroni della città e case, de sopradette case si potrà battere il castello.

Li vascelli potranno battere il castello per ogni vento.

Non si potrà pigliar in altro tempo eccetto che nel mese di settembre, perchè tutta la cavalleria in quel tempo starà nell'armata.